1

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO (ANA)

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM
CARGOS DE ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO BÁSICO

EDITAL Nº 15 – ANA, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

A Diretora-Presidente torna públicos o resultado final no curso de formação e o resultado final
no concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de
Especialista em Regulação de Recursos Hídricos e Saneamento Básico.

1 DO RESULTADO FINAL NO CURSO DE FORMAÇÃO
1.1 Resultado final no curso de formação, na seguinte ordem: cargo/especialidade, número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação.

1.1.1 CARGO 1: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO BÁSICO –
ESPECIALIDADE 1
10012221, Andre Antonio Horta de Paula, 71.50 / 10000449, Andre Rodrigues Felipini, 73.80 / 10017600,
Caio Simon de Souza, 77.00 / 10014167, Fabiola Nunes Derossi, 74.30 / 10009900, Felipe Sorozini Balter,
73.30 / 10011888, Joao Isidio Freitas Martins, 74.60 / 10011899, Julia Soares de Souza, 76.50 / 10016188,
Luciano Nobrega Rodrigues Xavier, 73.60 / 10016149, Marcelo Kim Imai, 75.00 / 10014098, Rodrigo Cesar
de Moraes Fonseca, 77.00 / 10012764, Thomaz Chagas Pinto, 70.30.

1.1.1.1 Resultado final dos candidatos com deficiência no curso de formação, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação.
10005092, Arthur de Oliveira Botossi, 0.00.

1.1.1.2 Resultado final dos candidatos negros no curso de formação, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação.
10006178, Everton Coelho Gomes, 73.40 / 10015927, Lucas Couto de Queiroz, 75.00 / 10011244, Raquel
Alves Rabelo, 73.50.

1.1.2 CARGO 2: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO BÁSICO –
ESPECIALIDADE 2
10015876, Altair Maciel de Barros, 57.50 / 10007194, Ana Clara de Sousa Matos, 77.00 / 10000448,
Carolina Piana Serpa, 76.80 / 10001638, Daiana Lira de Araujo, 78.00 / 10018171, Gabriel Carvalho Penha
Pereira, 0.00 / 10004657, Guilherme Velasco de Oliveira, 75.00 / 10001407, Julia Daniele Silva de Souza,
76.00 / 10007243, Juliana Frutuoso Gomes, 75.00 / 10003138, Lucas Emanuel Pereira Cordeiro, 73.50 /
10008365, Pedro Lindstron Wittica Cerqueira, 75.50 / 10001232, Regina Cera Cadore, 72.00.

1.1.2.1 Resultado final dos candidatos com deficiência no curso de formação, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação.
10013734, Eduardo Galdino de Souza, 73.50.

1.1.2.2 Resultado final dos candidatos negros no curso de formação, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação.
10003126, Icaro Silva Ferreira de Santana, 74.10 / 10008073, Jean Vieira de Araujo, 69.00 / 10014447,
Luana Kessia Lucas Alves Martins, 75.80.

1.1.2.3 Resultado final dos candidatos sub judice no curso de formação, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação.
10007165, Taina Martins Magalhaes, 75.10.

2

1.1.3 CARGO 3: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO BÁSICO –
ESPECIALIDADE 3
10000474, Cristiane de Farias, 76.50 / 10000886, Erik Cavalcanti e Silva, 78.00 / 10009904, Henrique
Dantas Borges, 73.50 / 10013938, Livia Fragoso de Melo Vercosa, 76.50 / 10000186, Natalia de Paiva Lopo
Ferreira, 75.00 / 10001937, Raisa Fernanda Ribeiro de Vasconcelos, 77.00 / 10000638, Raphael Medeiros
Lima, 72.50.

1.1.3.1 Resultado final dos candidatos com deficiência no curso de formação, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação.
10000809, Anita Cristina Costa da Silva, 73.50.

1.1.3.2 Resultado final dos candidatos negros no curso de formação, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação.
10005572, Bruno Bernardo dos Santos, 75.00 / 10000188, Eliane Meire de Souza Araujo, 75.00 /
10001937, Raisa Fernanda Ribeiro de Vasconcelos, 77.00 / 10000638, Raphael Medeiros Lima, 72.50.

1.1.3.3 Resultado final dos candidatos sub judice no curso de formação, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação.
10016251, Lis Souza Rocha, 62.00.

2 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
2.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: cargo/especialidade, número de inscrição,
nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público.

2.1.1 CARGO 1: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO BÁSICO –
ESPECIALIDADE 1
10011899, Julia Soares de Souza, 189.49, 1 / 10011888, Joao Isidio Freitas Martins, 183.55, 2 / 10016149,
Marcelo Kim Imai, 180.89, 3 / 10000449, Andre Rodrigues Felipini, 180.19, 4 / 10014167, Fabiola Nunes
Derossi, 179.69, 5 / 10016188, Luciano Nobrega Rodrigues Xavier, 170.77, 6 / 10014098, Rodrigo Cesar
de Moraes Fonseca, 170.61, 7 / 10017600, Caio Simon de Souza, 169.44, 8 / 10012221, Andre Antonio
Horta de Paula, 167.81, 9 / 10009900, Felipe Sorozini Balter, 167.49, 10 / 10012764, Thomaz Chagas Pinto,
167.10, 11.

2.1.1.1 Resultado final dos candidatos negros no concurso público, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
10015927, Lucas Couto de Queiroz, 163.11, 1 / 10006178, Everton Coelho Gomes, 162.23, 2 / 10011244,
Raquel Alves Rabelo, 144.09, 3.

2.1.2 CARGO 2: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO BÁSICO –
ESPECIALIDADE 2
10001407, Julia Daniele Silva de Souza, 201.64, 1 / 10008365, Pedro Lindstron Wittica Cerqueira, 198.68,
2 / 10001638, Daiana Lira de Araujo, 195.72, 3 / 10004657, Guilherme Velasco de Oliveira, 193.65, 4 /
10007243, Juliana Frutuoso Gomes, 193.06, 5 / 10007194, Ana Clara de Sousa Matos, 192.87, 6 /
10003138, Lucas Emanuel Pereira Cordeiro, 191.16, 7 / 10000448, Carolina Piana Serpa, 191.02, 8 /
10001232, Regina Cera Cadore, 183.39, 10 / 10015876, Altair Maciel de Barros, 172.38, 11 / 10013734,
Eduardo Galdino de Souza*, 162.52, 12.

2.1.2.1 Resultado final dos candidatos negros no concurso público, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.

3

10003126, Icaro Silva Ferreira de Santana, 170.93, 1 / 10014447, Luana Kessia Lucas Alves Martins, 168.01,
2 / 10008073, Jean Vieira de Araujo, 165.91, 3.

2.1.2.2 Resultado final dos candidatos sub judice no concurso público, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
10007165, Taina Martins Magalhaes, 186.01, 9.

2.1.3 CARGO 3: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO BÁSICO –
ESPECIALIDADE 3
10013938, Livia Fragoso de Melo Vercosa, 204.21, 1 / 10009904, Henrique Dantas Borges, 202.89, 2 /
10000886, Erik Cavalcanti e Silva, 198.30, 3 / 10000186, Natalia de Paiva Lopo Ferreira, 195.14, 4 /
10000474, Cristiane de Farias, 193.20, 5 / 10001937, Raisa Fernanda Ribeiro de Vasconcelos, 192.48, 6 /
10000638, Raphael Medeiros Lima, 186.66, 7 / 10000809, Anita Cristina Costa da Silva*, 178.31, 9.

2.1.3.2 Resultado final dos candidatos negros no concurso público, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
10001937, Raisa Fernanda Ribeiro de Vasconcelos(1), 192.48, 1 / 10000638, Raphael Medeiros Lima(1),
186.66, 2 / 10005572, Bruno Bernardo dos Santos, 185.31, 3 / 10000188, Eliane Meire de Souza Araujo,
179.94, 4.

2.1.3.2 Resultado final dos candidatos sub judice no concurso público, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
10016251, Lis Souza Rocha, 178.72, 8.

(*) Candidatos considerados na avaliação biopsicossocial pessoas com deficiência aprovados somente
na condição de pessoa com deficiência.
(1) Candidatos negros que obtiverem pontuação suficiente para aprovação em ampla concorrência
dentro do número de vagas por cargo/especialidade, não computadas para efeito do preenchimento
das vagas reservadas.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final no concurso público fica devidamente homologado nesta data pelo Diretora-
Presidente.

VERONICA SÁNCHEZ DA CRUZ RIOS

Diretora-Presidente